Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033100068

68

Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL Nº 3, DE 29 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências

Humanas e Socais, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO
SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de
09/12/93, conforme a seguir: Área de Conhecimento: Biblioteconomia / Organização e
Recuperação da Informação - Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais / 01
(uma) vaga. Requisito básico: Graduação em Biblioteconomia com Mestrado em Ciência da
Informação ou Educação ou área afins. Remuneração (VB+RT): Graduação:
3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21. Vigência do
Contrato: Até 04/02/2023 ou 01 (ano) - de acordo com a autorização. Período e Local das
Inscrições Presenciais: Período: 14 a 15/04/2022, das 7h às 11h. Local: UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE RONDONÓPOLIS - Coordenação de Ensino do Curso de Biblioteconomia -
Endereço: Avenida dos Estudantes Nº 5055, Bairro: Cidade Universitária Bloco A (Central).
Informações pelo telefone: 66 984670606 (Coordenação de Biblioteconomia). A versão
completa do Edital está disponível no site www.ufr.edu.br menu Editais / Seleção /
Professor - Substituto e Temporário.

PEDRO ALEXANDER CUBAS HERNÁNDEZ
Diretor Adjunto

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.004832/2022-51. Espécie: Protocolo de Intenções celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e
o INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE - Portugal. Objeto: Cooperação técnica
entre as áreas que sejam identificadas como mútuo interesse. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da assinatura. Data de Assinatura: 28/03/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083084047202183. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
(estocáveis).. Total de Itens Licitados: 124. Edital: 31/03/2022 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00035-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 31/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 30/03/2022) 153166-15240-2022NE800180

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2022
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de preços: ATA/SRP
nº 8/2022
PROCESSO N°: 23083.045759/2021-87.
PREGÃO ELETRÔNICO: 01/2022.
OBJETO: Aquisição de sementes, plantas, mudas e insumos agrícolas, visando atender às
necessidades da UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: SEMENTEK COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTD - CNPJ: 08.407.726/0001-55.
VALOR TOTAL: R$ 15.386,80 (quinze mil, trezentos e oitenta e seis reais e oitenta
centavos).
EMPRESA: C.A.L. VICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL - CNPJ: 08.846.841/0001-26. VALOR TOTAL:
R$ 516.683,60 (quinhentos e dezesseis mil, seiscentos e oitenta e três reais e sessenta
centavos).
EMPRESA: TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 11.163.447/0001-06. VALOR
TOTAL: R$ 180.692,50 (cento e oitenta mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta
centavos).
EMPRESA: MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI - CNPJ: 11.258.338/0001-64. VALOR T OT A L :
R$ 7.355,00 (sete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais).
EMPRESA: V DE O RIBEIRO JARDINAGEM - CNPJ: 12.877.789/0001-42. VALOR TOTAL: R$
59.478,20 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e setenta e oito reais e vinte centavos).
EMPRESA: JMA SOARES SOLUÇÕES INTEGRADAS DISTRIBUIDORA E ENGENHARIA - CNPJ:
13.488.227/0001-70. VALOR TOTAL: R$ 217.090,37 (duzentos e dezessete mil, noventa
reais e trinta e sete centavos).
EMPRESA: SANIGRAN LTDA - CNPJ: 15.153.524/0001-90. VALOR TOTAL: R$ 28.715,40 (vinte
e oito mil, setecentos e quinze reais e quarenta centavos).
EMPRESA: MARES SERVIÇOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ:
19.061.289/0001-87. VALOR TOTAL: R$ 1.807.457,68 (um milhão, oitocentos e sete mil,
quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos).
EMPRESA: VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 28.591.670/0001-49.
VALOR TOTAL: R$ 719,60 (setecentos e dezenove reais e sessenta centavos).
EMPRESA: BC AGRO COMERCIO EIRELI - CNPJ: 29.220.447/0001-58. VALOR TOTAL: R$
109.109,96 (cento e nove mil, cento e nove reais e noventa e seis centavos).
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 2.942.689,11 (dois milhões, novecentos e quarenta e dois mil,
seiscentos e oitenta e nove reais e onze centavos).
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 23091.004488/2020-70.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN. Contratado: 97.519.353/0001-34 -
CONSTRUTORA DANTAS E SERVICOS EIRELI. Objeto: acréscimo de 24,85% (vinte
e quatro inteiros e oitenta e cinco centésimos por cento) ao valor original do
contrato. Vigência: 28/08/2020 a 28/12/2021. Valor total atualizado do
contrato: R$ 181.041,55. Data de assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 23091.004488/2020-70.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO - RN. Contratado: 97.519.353/0001-34 - CONSTRUTORA DANTAS
E SERVICOS EIRELI. Objeto: acréscimo de 24,85% (vinte e quatro inteiros e oitenta e
cinco centésimos por cento) ao valor original do contrato. Vigência: 28/08/2020 a
28/12/2021. Valor total atualizado do contrato: R$ 181.041,55. Data de assinatura:
05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.019235/2020-80.
Pregão Nº 306/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de gestão de mão de obra para
atendimento das necessidades das fortalezas da ilha de santa catarina da universidade
federal de santa catarina (ufsc).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. Valor
Total: R$ 915.048,98. Data de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 60/2017.
Nº Processo: 23080.041842/2015-69.
Pregão. Nº 336/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 04.629.488/0001-71 - KHRONOS SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:
Prorrogação excepcional da vigência do contrato por 12 (doze) meses. Vigência:
03/04/2022 a 03/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.423.616,00. Data de
Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 23080.084996/2018-98.
Pregão. Nº 564/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 09.134.633/0001-67 - LHL MANUTENCAO E INSTALACAO DE AR
CONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato por 12 (doze) meses e a inclusão
de cláusula do direito a reajuste. Vigência: 08/04/2022 a 08/04/2023. Valor do Termo
Aditivo: R$ 453.184,40. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022

Comunicamos a anulação do Extrato de Registro de Preços publicado em
16/03/2022. Processo: 23080.035162/2021-54. Modalidade: Pregão Eletrônico 30/2022.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Máquinas e Equipamentos e
Materiais de Áudio para atender a todas as Unidades da Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC). Motivo: necessidade de ajuste em decorrência de inconsistência nos
documentos de habilitação de um dos licitantes vencedores.

GUILHERME KRAUSE ALVES
Diretor do Departamento de Compras

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 02/2022 ao contrato 67/2017. Processo: 23080.036800/2016-97.
Modalidade: inexigibilidade 04/ufsc/2017. Vigência: 29/03/2022 a 24/01/2023. Data de
assinatura: 29/03/2022. Objeto: reajuste contratual, com base no índice ipca/ibge
acumulado de janeiro de 2021 a dezembro de 2021, com o objetivo de restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente. Pela anualidade da apresentação da
proposta, a partir de 24/01/2022 fica majorado o valor anual do contrato, que passará de
r$ 17.617,05 para r$ 19.389,51. Cnpj/fornecedor: 76.659.820/0001-51 / associação
paranaense de cultura - apc. Valor total apostilamento: r$1.772,46.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).'

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2022/DPC/PROAD/UFSC

Processo: 23080.034886/2021-81. Modalidade: Pregão Eletrônico 216/UFSC/2021. Vigência:
30/03/2022 a 30/03/2023. Objeto: REGISTRAR PREÇOS para possível contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em elevadores e plataformas elevatórias dos campi de Blumenau e Araranguá da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). CNPJ/Fornecedor: 20.810.747/0001-12 /
EWT BRASIL ELEVADORES LTDA. Valor total registrado: R$21.000,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089030114201894. Objeto: Concessão Administrativa
de uso de área física, espaço público, a título oneroso, para instalação de
empresa especializada na exploração de serviço de reprografia e papelaria, para
atender as necessidades da comunidade universitária do Campus Osasco da
UNIFESP. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/03/2022 das 08h00 às 12h59 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Oleska Winogradow, 100, Jardim Das Flores
- São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00048-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/04/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRYSTHIAN GRAYCE RAVIANI
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2022) 153031-15250-2021NE800647

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andersonhenrique
Realce

andersonhenrique
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-31T02:42:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial